



Energi-, Forsynings- og Klimaudvalget
Christiansborg
1240 København K

Ministeren

Dato
15. december 2015

J nr. 2015 - 2113

/

Energi-, Forsynings- og Klimaudvalget har i brev af 10. december 2015 stillet mig følgende spørgsmål 12 til L 30, som jeg hermed skal besvare.

Spørgsmål 12

Ministeren bedes kommentere henvendelse af 9. december 2015 fra Lars Ritter Petersen og Rikke Kloster, Lemvig, jf. L 30 - bilag 9.

Svar

Lars Ritter Petersen og Rikke Kloster har opfordret til, at der stilles et ændringsforslag til L 30.

Ændringsforslaget skal efter opfordringen give mulighed for, at der kan dispenseres fra kravet om, at ansøgning om pristillæg skal være indsendt til Energinet.dk senest 20. oktober 2015, hvis det f.eks. kan dokumenteres, at der på dette tidspunkt både var indgået en købsaftale og ansøgt om kommunale landzone- og byggetilladelser, og lovforslaget vil stadig sikre mod "hamstring" af husstandsvindmøller, samtidig med, at man undgår at påføre private borgere, som har handlet i god tro, økonomiske tab.

Lars Ritter Petersen og Rikke Kloster har oplyst, at de har indgået en købsaftale om en husstandsvindmølle og indsendt ansøgning om de nødvendige tilladelser til kommunen inden lovforslagets fremsættelse. De har også oplyst, at de har afholdt udgifter til energikonsulenter, jordbundsundersøgelser, finansiering, indhentelse af tilladelser fra kommunen.

Kommunen gav tilladelserne efter lovforslagets fremsættelse, hvorefter Lars Ritter Petersen og Rikke Kloster efter det oplyste har indsendt en ansøgning om tilsagn om pristillæg til Energinet.dk, dvs. efter lovforslagets fremsættelse.

Det er på denne baggrund, at Lars Ritter Petersen og Rikke Kloster argumenterer for, at det ikke er rimeligt at betragte det som forsøg på hamstring, når der på tidspunktet for lovforslagets fremsættelse er indgået en købsaftale og indsendt ansøgning om tilladelser til kommunen. De anfører videre, at hvis lovforslaget vedtages, må projektet opgives, fordi det ikke længere vurderes at være økonomisk rentabelt efter de nye regler, som fremgår af lovforslaget.

**Energi-, Forsynings- og
Klimaministeriet**

Stormgade 2-6
1470 København K

T: +45 3392 2800
E: efkm@efkm.dk

www.efkm.dk



Når man ønsker at ændre en eksisterende støtteordning ved eksempelvis at nedsætte en støttesats, vil det være nødvendigt at fastsætte et tidspunkt for, hvornår ændringerne skal gælde fra. Energiforligskredsen har valgt, at lovforslaget skal gælde fra fremsættelsestidspunktet. Man kunne også have valgt et andet tidspunkt, men på grund af risiko for hamstring er det fremsættelsestidspunktet, der er valgt i L 30.

Det fremgår af lovforslaget, at hvis Energinet.dk inden lovens ikrafttræden har ydet tilsagn om pristillæg for elektricitet fra husstandsvindmøller på baggrund af en ansøgning modtaget den 21. oktober 2015 eller senere, skal tilsagnet og eventuelt udbetalte beløb nedreguleres til 2016-niveau. Det er overgangsreglen om nedregulering.

Hvis Energinet.dk i år kan nå at behandle ansøgninger, der er omfattet af overgangsreglen, vil tilsagn om pristillæg blive nedreguleret til 2016-niveau. Hvis Energinet.dk derimod ikke når at behandle ansøgningerne i år, vil de bortfalde. Det betyder, at der først kan ansøges igen, når puljen for 2016 træder i kraft.

Det er en betingelse både efter de nugældende regler og de foreslåede regler i L 30, at der skal ansøges om tilsagn om pristillæg på baggrund af en betinget aftale om køb af en husstandsvindmølle inden projektets påbegyndelse. Det betyder, at hvis der ikke kan opnås tilsagn om pristillæg fra Energinet.dk, kan opstilleren træde tilbage fra aftalen. Det kan ske, uden at opstilleren ifalder ansvar overfor den part, som opstilleren har indgået aftale med.

En ansøger er således først sikker på pristillæg, når Energinet.dk har givet tilsagn herom. En ansøger kan derfor sikre sig mod at skulle foretage investeringer og afholde udgifter, før han har fået tilsagn om pristillæg ved at ansøge tidligt i processen, dvs. uanset om der er opnået de nødvendige tilladelser fra kommunen eller ej. Det er således ikke nødvendigt at afholde udgifter, inden der ansøges om tilsagn om pristillæg efter de nugældende regler i VE-loven om støtte for husstandsvindmøller.

Hvis der opnås tilsagn om pristillæg efter overgangsreglen om nedregulering eller puljen for 2016, vil der fortsat være tale om en høj afregningspris, uanset at afregningsprisen nedsættes. Den nedsatte støtteperiode på 12 år skal sikre, at møllen dimensioneres til egetforbruget, og ikke med henblik på at opnå en stor økonomisk gevinst.

Jeg har fuldt forståelse for, at det er en uheldig situation, som Lars Ritter Petersen og Rikke Kloster er kommet i, men efter en samlet vurdering mener jeg ikke, at der er grundlag for at fremsætte det foreslåede ændringsforslag.

Med venlig hilsen

Lars Chr. Lilleholt